
 

Ministero dell’istruzione  
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica  
 
 
DDG n. 300 del 21 ottobre 2021 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  l’articolo 97 della Costituzione della Repubblica italiana; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche;  

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto “Legge di contabilità e finanza 
pubblica”;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2020 n. 178, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2020 recante 
la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2021 e per il triennio 2021 – 2023” e in particolare la tabella 
7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 
dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in legge con 
modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, 
con il quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”; 

 
VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell'amministrazione digitale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO, in particolare, l’art. 14 bis del citato D. Lgs. 82/2005 come modificato dal DL 
76/2020 (convertito con la Legge 120/2020) che attribuisce all’Agenzia per l’Italia 
Digitale la seguente funzione: “punto h) definizione di criteri e modalità per il monitoraggio 
sull'esecuzione dei contratti da parte dell'amministrazione interessata”; 



 

Ministero dell’istruzione  
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica  
 
 
VISTA la circolare Agid n. 1 del 20 gennaio 2021 “Monitoraggio sull’esecuzione dei contratti” 

emanata ai sensi dell’art.14 bis, comma 2, lettera h) del Codice Amministrazione 
Digitale - Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, come modificato dal DL 
76/2020 che regolamenta il monitoraggio sull’esecuzione dei contratti da parte delle 
Amministrazioni; 

VISTO il DDG 143 del 14 giugno 2021 con il quale è stata indetta una gara a procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 del d. lgs 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento dei 
servizi di supporto al monitoraggio sull’esecuzione dei contratti dei sistemi 
informativi del Ministero dell’istruzione, ai sensi dell’art. 14 bis, comma 2, lett. h) 
del CAD e della Circolare AGID n. 1/2021, per un importo a base d’asta pari ad 
€4.920.256,60 (Iva esclusa) e per una durata pari a 60 mesi; 

VISTO il bando di gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di monitoraggio 
dei Contratti ICT del sistema informativo del Ministero dell’Istruzione pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Unione Europea del 28/06/2021 GU S: 2021/S 122-
323608 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, V Serie Speciale - 
Contratti Pubblici n. 75 del 2 luglio 2021; 

VISTA l’avvenuta pubblicazione degli atti di gara avvenuta sul sito del Ministero 
dell’Istruzione in data 28 giugno 2021; 

VISTA l’avvenuta pubblicazione degli atti di gara avvenuta sul sito del Mit in data 30 giugno 
2021; 

VISTE le pubblicazioni dell’estratto del bando di gara sui quotidiani avvenute in data 5 e 6 
luglio 2021; 

CONSIDERATO  che l’appalto è aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATO che il citato DDG 143 del 14 giugno 2021 ha disposto la nomina del dott. 
Piergiorgio Cosi, Dirigente dell’Uff. I della D.G. per i sistemi informativi e la 
statistica, RUP della presente procedura ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 18 aprile 
2016, n. 50; 

PRESO ATTO che alla procedura di gara è stato assegnato il seguente codice identificativo CIG 
8800593F13; 

CONSIDERARO che nel Disciplinare di gara è indicato che alla procedura si applica l’art. 133, comma 
8, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (inversione procedimentale); 



 

Ministero dell’istruzione  
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica  
 
 
CONSIDERATO che la procedura di gara si è svolta attraverso un Sistema telematico sulla 

Piattaforma Acquisti in Rete P.A. in modalità ASP (Application Service Provider) 
mediante il quale sono state gestite le fasi di pubblicazione della procedura – Gara 
ID 2825422, presentazione delle offerte, analisi delle offerte stesse e aggiudicazione, 
oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni, come specificato nel 
Disciplinare di gara; 

CONSIDERATO  che il termine fissato per la presentazione delle offerte sul Sistema, previsto dal 
Bando di gara della procedura, è stato il 6 agosto 2021 alle ore 23.59; 

VISTE le richieste di chiarimento e le risposte dell’amministrazione, scambiate con le 
società interessate alla partecipazione alla procedura, pubblicate sul Sistema e sul 
sito dell’amministrazione; 

VISTO il verbale del 24 agosto 2021 in cui il RUP della procedura ha verificato che sono 
pervenute sul Sistema 3 offerte da parte dei seguenti operatori economici:  

1. HSPI SPA (HSPI SPA, P.R.S. PLANNING RICERCHE E STUDI SRL) 

2. CREASYS (BUSINESS INTEGRATION PARTNERS, CREASYS, 
SAPIENZA INNOVAZIONE) 

3. S.T.S. STUDI TECNOLOGIE E SISTEMI SRL (S.T.S. STUDI 
TECNOLOGIE E SISTEMI SRL, NET 4 PARTNERS); 

VISTO il DDG 220 del 24 agosto 2021 che costituisce la Commissione giudicatrice per 
l’aggiudicazione della procedura di gara per la valutazione delle offerte; 

PRESO ATTO che la Commissione ha effettuato le sue attività di valutazione delle offerte 
avvalendosi del Sistema; 

PRESO ATTO delle valutazioni effettuate dalla Commissione in merito alle offerte tecniche; 

PRESO ATTO     dei punteggi ottenuti in base all’offerta economica presentata dai tre operatori 
economici; 

 

 

 



 

Ministero dell’istruzione  
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica  
 
 
PRESO ATTO           del relativo punteggio totale, dato dalla somma del punteggio tecnico e del punteggio 

economico: 

  prezzo globale ribasso 
Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

totale 

RTI tra HSPI e PRS Planning 

Ricerche e Studi 
   2.877.993,75 €  0,415072 26,4882 67,5335 94,0217 

RTI tra STS Studi Tecnologie 

e Sistemi S.r.l. e Net 4 

Partners S.r.l. 

   2.684.895,38 €  0,454318 27,3400 58,9997 86,3397 

RTI tra Creasys, BIP e 

Sapienza Innovazione 
   2.556.175,06 €  0,480479 27,8146 52,2662 80,0808 

VISTA la nota del 29 settembre 2021 trasmessa dal Presidente di Commissione al RUP in 
cui comunica che la Commissione chiamata a giudicare sulle offerte presentate dai 
concorrenti relativamente alla Gara ha terminato le sue operazioni e pertanto, al 
termine delle operazioni di esame e valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche, formula la seguente proposta di aggiudicazione condizionata alla 
verifica della documentazione amministrativa, che verrà svolta soltanto sul 
concorrente che risulta primo in graduatoria ai sensi dell’art. 133 co. 8 del D. Lgs. 
50/2016:  

1. RTI tra HSPI e PRS Planning Ricerche e Studi srl 

2. RTI tra Sts Studi Tecnologie e Sistemi e Net4Partners 

3. RTI tra Creasys, BIP e Sapienza Innovazione; 

CONSIDERATO che la verifica della documentazione amministrativa è stata svolta dall’ufficio 
deputato all’esame della documentazione amministrativa, come stabilito nel 
paragrafo 22 del Disciplinare di gara; 

VISTA la nota prot. n. 2983 del 4 ottobre 2021 in cui il RUP della procedura di gara 
comunica al Presidente di Commissione che l’ufficio deputato all’esame della 
documentazione amministrativa ha completato le operazioni di verifica, come 
previsto nel paragrafo 22 del Disciplinare di gara, il cui esito è stato positivo, avendo 
constatato che la documentazione amministrativa prodotta dall’operatore 
economico primo classificato nella proposta di graduatoria condizionata è 
conforme a quanto richiesto nei paragrafi 14.1, 14.2 e 14.3 del Disciplinare; 

VISTA la nota del 5 ottobre 2021 in cui il Presidente di Commissione rappresenta al RUP 
della procedura che l’operatore economico risultato primo nella proposta di 
aggiudicazione, ha conseguito punteggi (sia tecnico che economico) per i quali è 



 

Ministero dell’istruzione  
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica  
 
 

necessario effettuare la verifica dell’anomalia delle offerte presentate, ai sensi 
dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTA la nota inviata dal RUP della procedura prot. n. 3013 del 5 ottobre 2021 al 
costituendo RTI tra HSPI e PRS Planning Ricerche e Studi srl attraverso il Sistema 
in cui, avendo accertato il carattere anormalmente basso dell’offerta presentata dal 
RTI, ai sensi e per gli effetti dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, chiede di fornire 
dettagliate giustificazioni in ordine a tutte le voci costitutive dell’offerta, nonché agli 
altri elementi di valutazione della medesima, allegando ogni documentazione che si 
ritenga utile ed idonea a supporto, da presentarsi entro il termine di 15 giorni solari 
decorrenti dalla ricezione della richiesta; 

VISTA la nota trasmessa dal costituendo RTI tra HSPI e PRS Planning Ricerche e Studi srl 
sul Sistema prot. 3215 del 19 ottobre 2021 in cui vengono forniti chiarimenti in 
riferimento alla citata richiesta del RUP della procedura; 

VISTO il verbale del 20 ottobre 2021 in cui il RUP della procedura avvalendosi della 
Commissione, come previsto dal paragrafo 21 del Disciplinare di gara, ha ritenuto 
soddisfacenti le argomentazioni prodotte dal costituendo RTI tra HSPI e PRS 
Planning Ricerche e Studi srl e quindi che l'offerta sia nel suo complesso non 
anomala, dichiarando la congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta; 

VISTA la nota prot. n. 3239 del 21 ottobre 2021 con la quale il Presidente della 
commissione trasmette alla Stazione appaltante tutta la documentazione relativa alla 
procedura di gara;  

VISTI i verbali di gara e accertata la regolarità degli stessi; 

APPROVATI i verbali e le attività svolte dalla Commissione giudicatrice della gara; 

VISTO l’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale la stazione appaltante, 
previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, 
provvede all’aggiudicazione; 

PRESO ATTO  che l’accertamento dei requisiti di carattere generale da parte del responsabile unico 
del procedimento, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, è allo stato ancora in 
corso; 

CONSIDERATO  che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia 
della presente aggiudicazione sarà in ogni caso subordinata agli esiti 
dell’accertamento dei predetti requisiti di carattere generale; 



 

Ministero dell’istruzione  
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica  
 
 
CONSIDERATO  che il contratto sarà stipulato nel rispetto del termine dilatorio previsto dall’art. 32, 

comma 9, del D.Lgs. 50/2016 ed esclusivamente in caso di esito positivo delle 
verifiche circa il possesso dei requisiti generali in capo all’operatore economico 
aggiudicatario; 

RILEVATA  la necessità di provvedere all’acquisizione della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 
103 del D.Lgs. 50/2016, prima della stipula del contratto di appalto, nonché quella 
di mantenere la garanzia provvisoria prodotta dall’operatore ai sensi dell’art. 93 del 
D.Lgs. 50/2016, in quanto avente, quest’ultima, il diverso scopo di tutelare 
l’amministrazione in caso di mancata stipula del contratto per fatto 
dell’aggiudicatario, e, pertanto, da svincolarsi solo alla stipula del contratto; 

VISTO  il paragrafo 22.3 del Disciplinare di gara, il quale prevede che “le spese relative alla 
pubblicazione del bando, ai sensi dell’articolo 216, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e del DM 
2 dicembre 2016, sono a carico dell’aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione 
appaltante entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione”; 

RITENUTO  quindi di dover procedere all’aggiudicazione della gara sopracitata, 

DECRETA 

Articolo 1 
(Oggetto) 

1. L’affidamento dei servizi di supporto al monitoraggio sull’esecuzione dei contratti dei sistemi 
informativi del Ministero dell’istruzione, ai sensi dell’art. 14 bis, comma 2, lett. h) del CAD e della 
Circolare AGID n. 1/2021 è aggiudicato al costituendo RTI formato dalla società HSPI spa in 
qualità di mandataria e la società PRS Planning Ricerche e Studi srl in qualità di mandante nella 
composizione proposta in sede di offerta, per un importo complessivo pari ad euro 2.877.993,75 
(duemilioniottocentosettantasettemilanoventonovantatre/75) Iva esclusa omnicomprensivo di 
ogni prestazione e servizio e degli oneri della sicurezza aziendale, alle condizioni tecnico-
economiche previste nel bando e nell’offerta presentata dal suddetto RTI. 

2. Ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia del presente provvedimento di 
aggiudicazione è subordinata all’esito della positiva verifica, da parte del RUP della procedura, dei 
requisiti di carattere generale, ai sensi dell’articolo 80 del medesimo D.Lgs. 50/2016, del 
costituendo RTI formato dalla società HSPI spa e la società PRS Planning Ricerche e Studi srl. 

3. Il contratto avrà durata pari a 60 mesi decorrenti dalla “Data di attivazione dei servizi”, fatti salvi i 
casi di cessazione anticipata del rapporto contrattuale, in attuazione della normativa di riferimento 



 

Ministero dell’istruzione  
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica  
 
 

e con decorrenza dalla data della sua efficacia, secondo quanto previsto dall’articolo 32, commi 12 
e 13, del D.Lgs. 50/2016. 

Articolo 2 
(Comunicazioni e pubblicazioni) 

1.  Il presente provvedimento è comunicato, a cura del RUP della procedura, ai sensi dell’articolo 76, 
comma 5, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 all’aggiudicatario della procedura di gara, nonché agli altri 
partecipanti alla gara stessa, ed è altresì pubblicato nelle forme e con le modalità di cui all’articolo 
29, comma 1, del medesimo decreto legislativo. 

2.  Sono, inoltre, rimesse al responsabile unico del procedimento tutte le altre comunicazioni di cui 
all’articolo 76, comma 2 e 5, lettera d), del D.Lgs. 50/2016. 

Articolo 3 

(Svincolo delle cauzioni) 

1.  È disposto, ai sensi dell’articolo 93, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, lo svincolo della cauzione 
prestata dall’operatore economico partecipante alle procedure di gara non aggiudicatario. 

Articolo 4 

(Copertura finanziaria) 

1.  L’impegno complessivo di spesa, pari ad € 3.511.152,38 (€ 2.877.993,75 + Iva € 633.158,63) è posto 
a carico del cap. 1202/1 “Spese per la gestione ed il funzionamento del sistema informativo” del bilancio di 
questo Ministero. 

Articolo 5 

(Ulteriori disposizioni) 

1.  Sono demandati al responsabile unico del procedimento i seguenti adempimenti: 

- completamento delle verifiche circa il possesso, in capo all’operatore economico aggiudicatario, 
dei requisiti di carattere generale previsti dalla normativa; 

- acquisizione, presso l’aggiudicatario, di rituale cauzione definitiva di cui all’articolo 103 del D.Lgs. 
50/2016 e al paragrafo 22 del Disciplinare di gara; 

- acquisizione dell’atto di formalizzazione del raggruppamento temporaneo di imprese, attraverso 
il conferimento del mandato collettivo speciale con rappresentanza di cui all’articolo 48, comma 8, 
del D.Lgs. 50/2016; 



 

Ministero dell’istruzione  
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica  
 
 

- effettuazione della rituale comunicazione dell’aggiudicazione all’Osservatorio dei contratti 
pubblici; 

- comunicazione all’aggiudicatario dell’importo esatto delle spese sostenute per la pubblicazione 
del bando di gara ai sensi del paragrafo 22.3 del Disciplinare di gara; 

- compimento di ogni altro adempimento che dovesse rendersi necessario ai fini della stipula del 
contratto. 

Articolo 6 

(Ricorsi) 

1.  Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Tribunale amministrativo regionale del Lazio, 
entro trenta giorni dalla sua comunicazione, ai sensi degli articoli 119 e 120 del decreto legislativo 
2 luglio 2010, n. 104. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Ministero dell’istruzione ai sensi della normativa 
vigente in materia. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Gianna Barbieri 


		2021-10-21T10:52:38+0000
	BARBIERI GIANNA


		2021-10-21T12:53:11+0200
	protocollo




